
Museets protektor 
Hendes Majestæt Dronning Margrethe II 

Museets bestyrelse 

Vicedirektør, Niels Jørgen Bagge*, formand 

Advokat Ole Bang* 

Divisionsdirektør Peter Berndt 

Formand Leif Dolleris 

Svend C. Engholm 

Kaptajn, formand Jens Fage-Pedersen* 

Professor, dr. phil. Ole Feldbæk 

Overtelegrafist Michael Flade 

Konserveringstekn. Mads Gulløv 

Skibsmægler Jørgen V. Henriksen 

Formand Niels-Jørgen Hilstrøm 

Professor dr.oecon Hans Chr. Johansen* 

Direktør Jørgen Marcussen 

Overingeniør Arne Lund Pedersen 

Formand Ole Philipsen 

Adm.chef Dan Pode Poulsen*, næstformand 

Slots- og Haveinspektør Ole Stattau 

Direktør Gunnar Sørensen 

Fagl. sekretær Søren Lundin Sørensen 

Forretningsfører Ole Vistrup 

Sekr.leder Michael Wengel-Nielsen 

Sekretær: 
Konsulent, cand. jur. Poul Carstensen 

De med * betegnede er tillige medlemmer af for
retningsudvalget. 

Personale (december 2000) 

Museumsdirektør Hans Jeppesen 

Administrationschef fra 1/6 2001: 

Ulla-Britta Hansen 

Museumsinspektør Hanne Poulsen 

Museumsinspektør Kåre Lauring 

Museumsforvalter 

Morten Kirketerp Nielsen 

Konserveringstekniker Mads Gulløv 

Skibsteknisk konsulent Jes Kroman 

Bibliotekar fra 2 4 / 4 2001: 

Kenneth Roy Henriksen 

Museumsassistent Lisbeth Ehlers 

Kontorfuldmægtig Kaya Hansen 

Fotograf Kirsten Jappe 

Museumssekretær 

Lone Knudsen Kristiansen 

Regnskabsassistent Klaus Meyer 

Assistent Susan Bjerre Skaaning 

Timelønnede kustoder: 

Benjamin Asmussen 

J. Steen Christiansen 

Annelise Dannesboe 

H. Thorben Hansen 

Leit Larsen 

Rengøringsassistent Aase Hvid 

Rengøringsassistent Kirsten Hvid Jeppesen 
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Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg 

Beretning for 2000 

Det første år i det nye årtusinde blev van
skeligt for Handels- og Søfartsmuseet. En 
meget stram økonomi begrænsede udfol
delsesmulighederne, bibliotekarstillingen 
var ubesat fra den 1. april, den ene muse
umsinspektør havde forskningsorlov i fem 
måneder, en museumsassistent valgte at 
fratræde midt på året, og to andre medar
bejdere måtte døje med langvarige syg
domsperioder. Museets besøgende har kun 
i begrænset omfang kunnet mærke følger
ne af disse forhold, men en række interne 
opgaver har nødvendigvis måtte trækkes i 
langdrag. Alligevel blev der på andre felter 
taget initiativ og arbejdet målrettet for at 
sikre den fortsatte udvikling af museet i så
vel et kort som et langt tidsperspektiv. 

Ved årets udgang var næsten alle medar
bejderne igen på plads, og da det politiske 
forlig om finansloven for 2001 udløste et 
tilsagn om, at statens ordinære tilskud til 
driften af museet ville blive forøget med en 
million kroner, gik alle fortrøstningsfulde 
det nye år i møde. 

Indsamling, undersøgelser og forskning 
Museet er i den heldige situation, at mange 
personer, virksomheder og institutioner 
forstår betydningen af at skænke genstan
de, arkivalier, fotografier, film og videopro
grammer til os. Denne tilvækst kan anskues 
som en forøgelse af museets kulturelle ka
pital, og den er væsentlig, når museet både 

nu og senere skal give et nuanceret billede 
af dansk skibsfarts historie. Gaverne bliver 
desuden ofte en kærkommen lejlighed til 
direkte kontakt med de maritime erhvervs 
udøvere. Den samlede gave liste følger som 
sædvanligt efter beretningen. 

Årets mest omfattende forskningsindsats 
var nær t knyttet til et af samlingens tyngde
punkter , vores skibsportrætter. H a n n e 
Poulsen har gennem flere år samlet mate
riale til en biografi og værkfortegnelse over 
den bedst kendte og mest produktive dan
ske skibsportrætmaler Jacob Petersen, og 
da Statens Museumsnævn bevilligede tre 
måneders løn til en vikar, og museet sup
plerede med yderligere to måneder uden 
vikar, kunne Hanne Poulsen sammenskrive 
materialet og foretage en række korte stu
dierejser til museer og private samlere i 
Sverige, Finland, Tyskland og England. 
Næste opgave i den forbindelse bliver at få 
finansieret en udgivelse af monografien, 
som ud fra en vurdering af den internatio
nale interesse bør være på engelsk. 

Som vikar fungerede cand.mag. Majken 
Rude Nørup , og trods den korte per iode 
var det en god hjælp. 

Desuden har Hans Jeppesen afsluttet sit 
bidrag til syvende og sidste bind af Dansk 
Søfarts Historie, der skildrer udviklingen 
siden 1960. Forlaget Gyldendal forventes at 
udgive dette sidste bind i begyndelsen af 
2001. 
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Mads Gulløv har i en uge deltaget i Skov-
og Naturstyrelsens marinarkæologiske un
dersøgelser ved Rømø. 

Foruden registrering af årets tilvækst er 
2972 gamle registreringsnumre overført til 
den digitale registrering. 

Bevaring 
Konserveringen har omfattet genstande til 
udstilling, udlån og fotografering, og stør
stedelen af Mads Gulløvs øvrige arbejde 
har omfattet interne omflytninger for at 
udnytte magasinbygningen bedst muligt. 
Desuden har museet haft den første rekvi
rerede opgave med at udføre frysning for 
andre . 

Vores magasinbygning og dens indret
ning har også givet anledning til en række 
studiebesøg af elever fra Konservatorsko
len og kolleger fra Den Gamle By i Aarhus, 
Odense Bys Museet, museerne i Viborg 
amt, de sjællandske museer uden for Kø
benhavn, Vitenskapsmuseet i Trondheim 
og Domkirkemuseet i Hamar. 

Formidling 
Efter at museet har afgivet sine tidligere 
særudstillingslokaler til Slotsforvaltningen, 
er den faste udstillings største r u m inddra
get til skiftende udstillinger. 

Fra den 11 /5 kunne de besøgende for
dybe sig i emnet Nordsøolie i en ny vel 
tilrettelagt udstilling, der var fremstillet 
af Dansk Undergrunds Consortium (DUC). 
Udstillingen kunne ses indtil den 22 /10 og 
blev derefter afløst af en flot fotoudstilling 
med gengivelser af ikke tidligere sete bille
der fra Københavns Havnevæsens arkiv. 

I efterårsferien tilbød museet omvisnin

ger for børn om emnerne Slaver, Sørøvere 
og Forlis. 

Blandt de faste omvisninger er shipping
elever fra A. P. Møllergruppen, der besøgte 
museet på søndagene den 20 /8 , 3 /9 , 24 /9 
og 8/10. I år havde vi tillige den 7 /10 
omvisning af omtrent 300 pensionister fra 
A. P Møl le rgruppen . Museets medarbej
dere har i øvrigt afholdt omvisninger for 
grupper den 5 /5 , 11 /5 , 30 /9 og 26/10 . 
Den 1/7 var der studiebesøg fra European 
Chart Curators. Den 2 4 / 4 holdt Kåre Lau
ring foredrag på Christianshavn. 

Den største begivenhed på formidlings
området afvikledes den 13 /11 , hvor muse
et havde inviteret til verdenspremiere på 
videoproduktionen Navigationens Historie i 
Erik af Pommerns Kammer. Med udgangs
punkt i museets fine bestand af traditionel
le navigationsinstrumenter, Søren Thirs-
lunds viden om deres anvendelse, optagel
ser af ins t rumenterne i brug om bord i vi-
kingeskibskopien ROAR EGE, galeasen 
HAVGASSEN fra 1898 og hurtigfærgen MIE 
MOLS har Dansk AV-Produktion redigeret 
en levende og let fattelig video med Søren 
Thirslund som den gennemgående fortæl
ler. Billed- og lydoptagelserne er udført af 
museets fotograf Kirsten Jappe og filmfoto
graf Leif Jappe , for tilrettelæggelsen står 
Søren Thirslund og Hans Jeppesen, og det 
hele har kunnet lade sig gøre ved hjælp af 
en donat ion fra Dansk-Fransk Fonden. En 
lidt forkortet udgave har siden været vist i 
DR TV, og den vil danne grundlag for en 
engelsk version til næste år. 

Museets deltagelse i Bådmessen i Bella
centret i weekenderne 3-5/3 og 10-12/3, 
samt på Bogmessen i Forum i weekenden 
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NAVIGATIONENS HISTORIE r 
Hvordan navigerede vikingerne? Poiynesernc 
eller Christoffer Colombus? 
Hvad er lodskud, og hvordan bruges en oktant 
3gOI)tlig? 

Dot «• mire nogle svide spørgsmål, du finder 
svar pi'i i drasie vidto. Med tidligere skibsforer 
Sorcn Thirslund ved roret gennemgås 
navigatørens vigtigste hjælpemidler Ira 
vikingetiden og frem til 2. Verdenskrig. 

På videoen kan du også få indblik 1 
udviklingen og fremstillingen af sokorl, de 
vigtigste historiske opdagelsesrejser, 
magnetkompassets indtog og historien om, 
hvordan man tete problemet med 
tidsbestemmelse til sos. 

Anvendelsen af de spændende gnmlc 
navigationsinstrumenter demonstreres om 
bord i så forskellige skibe som 
vikingeskibskopien Roar Ege, galeasen 
Havgassen fra 1898 og hurtigfærgen Mie Mols. 
Instrumenterne, der demonstreres, kommer 
fra Handels- og Søfartsmuseets samling. 

Saren Thirslund har sejlet fra sit 15. år i 1935 
gennem alle grader fra dæksdreng til 
skibsfarer. Han gik i land i 196H og arbejdede 
fortsat indenfor skibsfar ten frem til 1982, hvor 
han blev tilknyttet Handels- og Sofurtsmusect 
for at forske i navigationens historie. Saren 
Thirslund har udgivet adskillige boger og 
artikler am navigationens historie og udvikling 
og erfar nylig blevet æresmedlem af 

The Royal mstituie of Navigation". 

jlO£lS.0 

Variglied 44 min. 

Handels- og Søfartsmuseet pi Kronborg 
3000 Helsingør 
Hf.: 49 2106 85 
Fax: 49213440 

Videoen er produceret med stolte fra: 
Dansk - Fransk Fonden 
Tilrettelagt af: 

Saren Thirslund & Hans Jeppesen 

Omslaget til Handels- og Søfartsmuseets video 
Navigationens Historie - med billed- og lydoptagel
ser af Kirsten og Leif Jappe og tilrettelagt af Søren 
Thirslund og Hans Jeppesen. Videoen kommer 
nu også i en engelsk version. 
(Foto: Kirsten Jappe, H&S) 

Cover of the Danish Maritime Museum 's video »Nav
igationens Historie« (»The History of Navigation«) 
which is now being released in an English version. The 
picture and sound recordings are by Kirsten and Leif 
fappe and the video is prepared by Søren Thirslund 
and Hans feppesen. (Photo: Kirsten fappe, DMM) 

17-19/11, har som sædvanligt været lagt i 
h æ n d e r n e på Kåre Lauring med bistand 
fra andre af museets medarbejdere. Desu

den har Kåre Lauring været m e d d o m m e r i 
en modelskibskonkurrence på Orlogsmu
seet den 2-3/4. 
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Handels- og Søfartsmuseets årbog redige
res fortsat af Hans Jeppesen, H a n n e Poul
sen, Kåre Lauring og Bert Blom, og selv om 
Bert Blom er fratrådt som bibliotekar, 
fortsætter han som redaktionssekretær. 

Værket Dansk Søfarts Historie er nået til 
sidste bind, og sidst på året gik tilrettelæg
gelsen og opsætningen i gang på bind syv 
med Kåre Lauring som billedredaktør, Kir
sten Jappe som fotograf og Hans Jeppesen 
som medlem af hovedredaktionen. 

Hanne Poulsens artikel om Sømandens 
uartige hunde fra årbog 1999 er i udvidet 
form blevet publiceret i tidsskriftet Siden 
Saxo. 

Bert Bloms artikel i samme årbog om 
danske søfolk i kong Leopold Ils tjeneste i 
Congo har skabt megen omtale i danske 
aviser og radio samt i Sverige og Norge. 

Organisation og samarbejde 
Først på året bad Kulturministeriet Statens 
Museumsnævn om en samlet vurdering af 
Handels- og Søfartsmuseets virksomhed, 
administration og økonomi. I april kom 
rapporten, der blandt andet r u m m e d e en 
positiv karakteristik af museets undersøgel
ses- og forskningsaktivitet, publicering og 
magasinforhold, og i hovedkonklusionen 
anbefaledes, at statens ordinære tilskud 
blev øget med 1 million kr. til løsning af de 
nuværende opgaver samt ansættelse af en 
souschef. Der var dog også kritik af såvel 
samarbejdsklimaet som af den økonomiske 
styring. Derfor indførtes straks, med bi
stand fra museets revisor, et detaljeret må
neds opdelt budget, og det har derefter 
givet en sikrere økonomisk styring. I for
året gav Danmarks Rederiforening tilsagn 

om, at konsulent Frede Christensen kunne 
igangsætte en intern kursusvirksomhed for 
alle medarbejderne med henblik på at ska
be bedre samarbejdsformer og -klima. Ef
ter interviews med alle ansatte før somme
ren er der i årets sidste del afviklet en ræk
ke hel- og halvdagsmøder med individuelle 
opgaver, gruppeopgaver og mere kursus
prægede elementer. 

I det eksterne samarbejde har museet vi
dereført sine mange faglige relationer. 

Hans Jeppesen er formand for Skibsbeva-
ringsfonden og for Frederiksborg Amts 
Museumsråd, og han er redaktør for tids
skriftet Danske Museer. Han er i redaktio
nen for Dansk Søfarts Historie, og han vare
tager desuden de mindre tidskrævende 
bestyrelsesposter i Vikingeskibsmuseet og i 
Orlogsmuseet samt medlemskabet af Ma
rinarkæologisk Referencegruppe. 

Kåre Lauring sidder i Kontaktudvalget 
for dansk maritim historie- og samfunds
forskning, og han er næstformand i muse
ets samarbejdsudvalg, ledelsesrepræsen
tant i sikkerhedsudvalget samt kontaktre
præsentant for Dansk Magisterforening i 
Frederiksborg Amt. 

H a n n e Poulsen deltager for museet i 
forskningsprojektet Coastal Shipping. 

Mads Gulløv er museets mand i Dykker
historisk Selskab. 

Lone K. Kristiansen deltager for museet i 
netværket Cruise Elsinore. 

International Congress of Maritime Mus
eums (ICMM) holdt i år sit årsmøde i Dan
mark i dagene 3-6/9 med Orlogsmuseet, 
Vikingeskibsmuseet og Handels- og Søfarts
museet som værter. Hovedparten af ar
bejdsbyrden lå på Orlogsmuseet, og pro-
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grammet afvikledes til stor tilfredshed for 
de ca. 70 deltagere fra især Europa og 
Nordamerika. Dagen på Kronborg inde
holdt en omvisning på museet samt to ses
sioner, hvor Hans Jeppesen var ordstyrer 
for den ene. Derefter sejlede gæsterne i en 
chartret Sundbus til København. 

En eller flere af museets medarbejdere har 
i øvrigt deltaget i følgende møder: 

Foren ingen af Danske Kunstmuseers 
forårsmøde den 1-2/3 i Vejle. 

Søfartspuljemøder den 8 /3 i København 
og den 13-14/9 i Marstal. 

Dansk Kulturhistorisk Museumsforenings 
møder den 15-16/3 og 15-17/11 på Fugl
søcenteret 

Marit imhistorisk Konference den 12-
14 /5 i Marstal. 

Statens Museumsnævns årsmøde den 22-
2 3 / 5 i Esbjerg. 

Nordiske Søfartsmuseers møde den 25-
2 7 / 5 i Stockholm. 

Costal Shipping den 9-10/10 i Gronin
gen. 

Personale 
Den 3 1 / 3 fratrådte bibliotekar Bert Blom 
på g rund af alder. Ved en reception i Erik 
af Pommerns Kammer kunne kolleger, 
familie og venner tage afsked med et yderst 
afholdt, hjælpsomt og flittigt menneske. 
Som nævnt andets teds fortsætter Bert 
Blom heldigvis som. redaktionssekretær på 
årbogen. 

Midt på sommeren fratrådte museumsas
sistent Bruno Jessen efter eget ønske, og 
den 7 /8 overtog Lisbeth Ehlers hans stil
ling. 

Der har i årets løb været følgende midlerti
digt ansatte: 

Majken Rude Nørup , museumsinspektør
vikar 1 / 4 - 3 0 / 6 . 
Ole Winther siden 1.3. 
Jens Tholstrup siden 1/9. 
Emanuel Bassols siden 4 / 1 . 
Melita Kate Bentin siden 7/12. 
Anders Faurholdt, honorar lønnet . 

Planlægning 
I efteråret vedtog Helsingør Byråd en revi
dere t kommunep lan , der b landt ande t 
udlægger et areal til et udflyttet og fornyet 
museum. Der er naturligvis et væsentligt 
fremskridt for Handels- og Søfartsmuseet, 
og museets bestyrelse har derfor valgt at 
acceptere en for museet mindre heldig ud
formning af havnen, som også er skitseret i 
den nu vedtagne kommuneplan . 

Inden da var der en intensiv mødevirk
somhed med Helsingør kommune , som 
især foregik i to rækker. I den ene er der 
udført forarbejder til en lokalplan for 
blandt andet det område, der i henho ld til 
kommuneplanen er udlagt til det udflytte
de og fornyede museum. Dertil har Hans 
Jeppesen haft faglig bistand af arkitekt 
m.a.a. Hannes Stephensen, og undervejs i 
processen har hele personalet været ind
draget for at vurdere, om den funkti
onsmæssige fordeling af arealer i rappor
ten Værftet - et center for maritime aktiviteter 
skulle justeres. Dette arbejde er n u afsluttet 
og indgår i den reviderede kommuneplan . 
I den anden række deltog Hans Jeppesen i 
en af k o m m u n e n nedsat arbejdsgruppe 
kaldet Kulturhavn, der havde til formål at 
komme med forslag, der her og nu kunne 
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AS 

Bibliotekar Bert Blom takker af efter sytten års 
arbejde med Handels- og Søfartsmuseets bibliotek 
og som handyman i museet samt ti år med Selska
bet Handels- og Søfartsmuseets Venner. 
(Foto: Bruno Jessen, H&S) 

Librarian Bert Blom saying goodbye after 17 years of 
service in the Library of the Danish Maritime Mu
seum and as a handy man at the museum, as well as 
10 years with the Society of Friends ofthe Maritime 
Museum. (Photo: Bruno fessen, DMAl) 

give indhold til begrebet kulturhavn. Der 
har endnu ikke været mange konkrete re
sultater af møderækken. Desuden har for
retningsudvalget haft foretræde hos øko
nomiudvalget og er sammen med byrådet 
blevet orienteret om kommuneplanen, 
mens den endnu var et forslag. 

Ved årets udgang kunne museet således 
glæde sig over, at det reviderede plan

grundlag tilgodeser vores arealbehov, 
mens det endnu er uvist, hvad der fra 
andre sider menes om den samlede plan 
for området mellem Kronborg og byen. På 
et væsentligt punkt var der endnu ikke 
opnået enighed med Helsingør Kommune. 
Kommunen ønskede en samlet realisering 
og finansiering, mens museet understrege
de nødvendigheden af, at finansieringen af 
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Fra receptionen i Erik af Pommerns kammer i 
anledning af bibliotekar Bert Bloms pensione
ring. (Foto: Bruno Jessen, H&S) 

From librarian Bert Blom's reception in Erik af Pom
merns kammer 
(Photo: Bruno fessen, DMM) 

det flyttede og fornyede museum var klart 
adskilt fra de øvrige elementer. 

Sidst på året kom der også bevægelse i 
forhandlingerne med Slots- og Ejendoms
styrelsen om en revision af kontrakten. For
handl ingerne resulterede i, at der indrettes 
et fælles Velkomstcenter i stueetagen i Slot
tets nordfløj, hvor salg af billetter og sou
venirs for Slottet og Handels- og Søfartsmu
seet vil blive samlet. Det økonomiske 
grundprincip er en fordelingsnøgle 1:4, 

som anvendes både for udgifter og netto
fortjenesten i Velkomstcenteret. For muse
et vil den umiddelbare gevinst være en 
større synlighed, før de besøgende køber 
billet, og siden en besparelse i kustodeti
mer og forhåbentlig en større indtægt på 
salg af souvenirs m.m. Den nødvendige 
ombygning gennemføres af Slots- og Ejen
domsstyrelsen, og den forventes afsluttet 
inden højsæsonen 2001. 
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Gaveliste for året 2000 

Ahnfeldt-Mollerup, C. C: En samling årbø
ger 1943-1971. 

Artwork A/S: Div. Værktøj fra Nordhavns-
værft A / S . 

Bertram, Elisabeth: Papirer vedr. maskin
mester Wilhelm Bertram. 

Brøndum, Preben: Papirer vedr. hovmester 
i DFDS Peter Lauritz Hansen. 

By historisk Samling for Lyngby-Tårbæk Kom
mune: Div. Fotografier. 

Grev Christian af Rosenborg. Et danne
brogsflag med monogram. 

Christensen, Frans: Brochurer for SARAH, 
nødsender samt nogle genstande vedr. tele
kommunikat ion. 

Elberg, Hans Chr: Decca modtager årgang 
1985. 

Fage-Petersen, Jens: div. Arkivalier vedr. 
rederier samt nogle lærebøger om naviga
tion. 

Fagerlund, Benno: Søfartsbog for Peter 
Emanuel Frydenlund. 

Foreningen af Bestyrere for de Godkendte Skip
perskoler. Div. Bestyrelsesprotokoller. 

Galliano, Roberto: Div. Vedr. B&W skibs
værft. 

Gilleleje Lokalarkiv: Et fotografi. 
Gottsche, Kenno: Kajakmodel, uniformer 

samt nogle fotografier. 
Gulløv, Mads: 7 liters trykflaske. 
Hansen, Inger. Div. Vedr. Cunard Line. 
Hansen, Inger Falkenskov: Div. papirer vedr. 

matros Svend Julius Christian Hansen. 
H. C. ANDERSEN, skoleskib: Div. Genstande 

inden for telekommunikation. 
Kristensen, Svend: Betr iebsordnung fur 

den Kaiser Wilhelm-Kanal. 
Langelands Museum: Div. Fotografier. 
A. P. Møller. Fotografier vedr. hovmester 

Kai Verner Jørgensen, Arbejdstøj, hjelm og 
handsker fra rederiet A.P.Møller, samt en 
samling twist-locks fra containere. 

Nielsen, Erik Kragelund: Liste over skibe og 
personer i allieret tjeneste 1940-1945. 

Nielsen, Ingemann: Beretning vedr. M / S 
KINAs forlis 1947. 

Nielsen, Knud: Lægebog for Søfarende. 
Petersen, Preben: Div. Vedr. Em. Z. Svitzers 

Bjergnings-Entreprise. 
Rasmussen Melchior, Susanne: Middags 

Gong-gong fra M/S JUTLANDIA. 
Rørvig, Preben: Maleri 
Skjødt, Karsten: Tilsynsbog for drivkvasen 

MAREN. 
Svendsen, Henning. 2 stk. konstruktions

tegninger. 
Søsportens Sikkerhedsråd: Div. Film. 
Vestergaard, H. Kristian: Div. Værktøj, teg

ninger samt bøger. 
Wamberg, Jens: Skibsportræt: OLGA MÆRSK. 
Iver C. Weilbach & Co. A/S: En samling 

Søkort. 
Winther, Ole: Common Prayer Book 1903. 
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Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg 

Resultatopgørelse for året 2000 Balance pr. 31. december 2000 

Indtægter 
Entreindtægt 
Driftstilskud fra staten 
Andre offentlige tilskud 
Ikke offentlige tilskud 
Kiosk- og bogsalg 
Rekvirerede arbejder 
Renteindtægter 
Indtægter i alt 

Kapacitetsomkostninger 
Personaleomkostninger 
Lokaleomkostninger 
Samlingens forvaltning 
Undersøgelser og erhvervelser. . . 
Konservering 
Udstillinger 
Anden oplysningsvirksomhed . . . 
Udgivervirksomhed 
Andet kulturformidlende arbejde 
Administration 
Kapacitetsomkostninger i alt . . . . 

Resultat før afskrivninger 
Afskrivninger 
Årets resultat kr 

652.460 
4.631.900 

89.500 
118.000 
60.929 
20.665 
34.458 

5.607.912 

3.828.355 
993.041 

25.586 
42.039 
25.692 
49.012 

72 
2.388 

49.387 
615.192 

5.630.764 

22.852 
8.206 

31.058 

Aktiver 
Samlingen 1 
Automobil 16.412 
Anlægsaktiver i alt 16.413 

Beholdninger 150.788 
Udestående fordringer 113.942 
Likvide midler 1.071.838 
Omsætningsaktiver i alt 1.336.568 

Aktiver i alt kr. 1.352.981 

Passiver 

Egenkapital - 795.548 

Hensættelser 186.527 

Mellemregninger 1.295.555 
Skyldige omkostninger 666.447 
Gæld i alt 1.962.002 

Passiver i alt kr. 1.352.981 

Vi har revideret det af ledelsen aflagte årsregnskab for 2000 for Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg. 
Efter vor overbevisning er årsregnskabet aflagt i overensstemmelse med den danske lovgivnings krav til regn
skabsaflæggelsen, ligesom det efter vor opfattelse giver et retvisende billede af selskabets aktiver og passiver, 
den økonomiske stilling" samt resultat. 

Glostrup den 1. juni 2001. 

Ole Holm, statsaut. revisor 
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Specifikation af ikke-offentlige tilskud 2000 Generalkonsul L.O.G. Amundsens Gave 

Danmarks Rederiforening 
Fonden til Søfarendes og Søfartens 

Vel 
Skibsværftsforeningen 
J. C. Hempels Fond 
Unibank - Fonden 
Museumstjenesten 
D/S Orient 
Tilskud; Sture Høvden's Legat 

Heraf reserveret til hensættelser: 
EDB-udstyr 
la i t 

10.000 

10.000 
3.000 

20.000 
10.000 
35.000 
30.000 
30.000 

148.000 

30.000 
kr. 118.000 

Resultatopgørelse for året 2000 
Renteindtægter 2.950 
Kursregulering 1.605 
Årets resultat kr. 4.555 

Balance pr. 31. december 2000 

Aktiver 
Handels- og Søfartsmuseet 90.555 
Arkitekt J. Friis-Pedersens Arv 100.000 
Obligationer , 5% Danske Kredit, 
nominelt kr. 59.000 52.876 
Likvide beholdninger, 

Den Danske Bank 5.653 
Aktiver i alt kr. 249.084 

Passiver 
Egenkapital: 

Saldo den 1. januar 1998 244.529 
Årets resultat 4.555 

Passiver i alt kr. 249.084 

Vi har revideret årsregnskabet for 2000 for Generalkonsul L.O.G. Amundsens Gave. Revisionen er udført i 
overensstemmelse med almindeligt anerkendte danske revisionsprincipper og har omfattet de revisionshand-
linger, som vi har anset for nødvendige. Regnskabet er aflagt i overensstemmelse med den danske lovgivnings 
krav til regnskabsaflæggelse og giver efter vor opfattelse et retvisende billede af den økonomiske stilling. 

Glostrup den 1. juni 2001 

Ole Holm, statsaut. revisor 
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Arkitekt J. Friis-Pedersens Arv 

Resultatopgørelse for året 2000 

Indtægter 

Renteindtægter 40.132 
Kursregulering 18.875 
Indtægter i alt 59.007 

Udgifter 
Revision . 3.750 
Depotgebyr 0 
Udgifter i alt 3.75(T 

Årets resultat kr. 55.257 

Balance pr. 31. december 2000 

Aktiver 
Værdipapirer 415.685 
Likvide midler 139.605 
Tilgodehavende, 

Handels- og Søfartsmuseet 1.205.000 
Omsætningspapirer i alt 1.760.290 

Aktiver i alt kr. 1.760.290 

Passiver 
Egenkapital 1.656.540 

Gæld 
Mellemregninger 100.000 
Skyldige omkostninger 3.750 

Gæld i alt 103.750 

Passiver i alt kr. 1.760.290 

Vi har revideret årsregnskabet for 2000 for Arkitekt J. Friis-Pedersens Arv. Revisionen er udført i overensstem
melse med almindeligt anerkendte danske revisionsprincipper og har omfattet de revisionshandlinger, som vi 
har anset for nødvendige. Regnskabet er aflagt i overensstemmelse med den danske lovgivnings krav til regn
skabsaflæggelse og giver efter vor opfattelse et retvisende billede af den økonomiske stilling. 

Glostrup den 1. juni 2001 

Ole Holm, statsaut. revisor 
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Museets salgsartikler 

Serien Søhistoriske Skrifter: 

XVII. G. A. Koefoed: Dansk Søe Ord-Bog. 
Iver C. Weilbach/H&S. (1993). 
Pris kr. 250,00. 

XX. Kåre Lauring og Kirsten Jappe: Køb
mand, sømand og supercargo - guide til 
den florissante handels København (dansk 
og engelsk tekst og fotos). H&S (1998) 
Pris kr. 198,00 (Venneselskabspris kr. 
148,00). 

Plakater: 
Museets klassiske plakat, tegnet af Sikker 
Hansen (1948). Farvelitografi. Pris kr. 60,00. 
Museets »nye« plakat, tegnet af grafikeren 
Karin Birgitte Lund (1985). Farvelitografi. 
Pris kr. 60,00. 
B&W. Jubilæumsplakat (1993). Pris kr. 
30,00. 
The Dutch in the Sound and the Bal tic. 
(1994). Priskr. 75,00. 
Sømand, købmand og supercargo. (1996). 
Pris kr. 45,00. 

Søren Thirslund: Vikingetidens navigation 
og Amerikas opdagelse. Thirslund, Humle
bæk (1999). Priskr. 160,00. 

Søren Thirslund: Viking Navigation (eng.). 
Thirslund, Humlebæk (2001). 
Priskr. 110,00. 

Søren Thirslund: Wikinger Navigation (tysk 
tekst). Thirslund, Humlebæk (1998). 
Priskr. 110,00. 

Søhistorisk Billedbog. 150 dejlige billeder 
fra museets righoldige samlinger. Dansk og 
engelsk tekst. 
Pris kr. 25,00. 

Vi har også andre maritime titler (plus div. 
særtryk) til salg, men desværre ingen bog
liste endnu. Ring til os og spørg. 

I serien Maritema: 
Søren Thirslund: Træk af navigationens 
historie. Bd. MIL Pris samlet kr. 300,00. 
Bd. I: Fra Oldtiden til 1530, kr. 95,00. 
Bd. II: 1530-1850, kr. 105,00. 
Bd. III: 1850-1988, kr. 125,00. 
Handels- og Søfartsmuseet (1987-89). 

Alle priser er eksklusive forsendelsesom
kostninger, inkl. moms. 
Bestillinger modtages på: 
Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg 
3000 Helsingør. 
Tlf: 49 21 06 85. Fax 49 21 34 45. 
Postgiro: 179-4175. 
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Selskabet Handels- og Søfartsmuseets Venner 

Bestyrelse pr. 1. september 2001 
Direktør Ole Friis 
Direktør Torben P. Hansen 
Museumsdirektør Hans Jeppesen 
Direktør Jørgen Marcussen 
Journalist Anders Høegh Post 
Arkitekt M.A.A. Hannes Stephensen 
Direktør Erik Østergaard 

Æresmedlemmer 
Direktør, civilingeniør Jens M. Barfoed 
Fhv. museumsdirektør, dr. phil. Henn ing Henningsen 

Personale 
Susan B. Skaaning 

Beretning for 2000/2001 
Selskabet afholdt sin årlige ordinære gene
ralforsamling tirsdag den 21. august 2001, 
kl. 19.00 i Erik af Pommerns Kammer på 
Kronborg Slot. I alt 56 medlemmer var 
mødt op og næsten alle benyttede lejlighe
den - en time før - med kyndig gnidning af 
Hanne Poulsen - til at se særudstillingen 
»Helsingør i sejlskibstiden« samt den per
manente udstilling. 

Museumsdirektør Hans Jeppesen bød vel
kommen på formanden, arkitekt M.A.A. 
Hannes Stephensens vegne, da denne hav
de fået forfald. Herefter gik man over til 
følgende dagsorden: 

1. Valg af dirigent. 
2. Beretning om selskabets virksomhed 

2000-2001. 
a. Formandens beretning. 
b. Hans Jeppesen orienterer om mu

seet. 
3. Regnskab 2000-2001. 
4. Valg af bestyrelsesmedlemmer. 
5. Fastsættelse af kontingent. 
6. Indkomne forslag. 
7. Eventuelt 

Ad.l På bestyrelsens forslag blev kaptajn 
Jens Fage-Pedersen (JFP) med akklamation 
valgt til dirigent. JFP takkede for valget og 
erklærede generalforsamlingen for lovligt 
indvarslet, hvorefter han oplæste punkter-
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ne på dagsordenen for derefter at give 
ordet til næstformanden Jørgen Marcussen 
(JM). 

Ad.2a JM aflagde derefter følgende beret
ning om selskabets virksomhed 2000-2001: 

Efter sidste generalforsamling konstitue
rede bestyrelsen sig med genvalg, således at 
arkitekt M.A.A. Hannes Stephensen har væ
ret formand og direktør Jørgen Marcussen 
næstformand, og Jørgen Marcussen repræ
senterer Venneselskabet i museets bestyrelse. 
Bestyrelsens øvrige medlemmer har været 
direktør Ole Friis, direktør Peter Berndt, 
journalist Anders Høegh Post, skibsreder 
Torben Palle Hansen og Hans Jeppesen. 

Årbogen er stadigvæk Selskabets største 
gave til museet, og trods Jørgen Marcus
sens og Bert Bloms ihærdige bestræbelser 
er den blevet en smule dyrere. 

Desuden har bestyrelsen for beretnings
året i alt bevilliget gaver for kr. 80.000. Her
af er kr. 10.000 til en pc 'er til Venneselska
bets sekretariat, kr. 40.000 i tilskud til et nyt 
n u m m e r af Søhistoriske Skrifter, kr. 22.000 
til konservering af to billeder, der indgår i 
sommerens udstilling (Carl Bille: Måneskin 
over Kronborg H&S nr. 16:45 og A. Lind: ST. 
ALBANS af Helsingør H&S nr. 120:62) og 
restbeløbet tillægges sidste års uudnyttede 
rådighedsbeløb til auktionskøb. Såfremt 
pengene ikke anvendes til auktionskøb. 
kan de bruges til konservering af genstan
de, der udstilles eller på anden vis anven
des i formidlingen. 

Den 13. februar gentog museets medarbej
dere succesen med en aftenåbning for Sel

skabets medlemmer i magasinbygningen 
på Løvdalsvej. 

Forårets udflugt er ved at blive en traditi
on, og i år gik turen den 5. maj til Sydfyn. 
Undervejs i bussen fortalte Hans Jeppesen 
om maritime spor i landskabet og Torben 
Skaaning berettede om bygningen af Sto
rebæltsbroen. 

Første stop var Ring Andersens Skibs
værft i Svendborg, hvor fjerde generation 
Peter Ring Andersen bød velkommen. Fro
kosten blev indtaget i Maritimt Center i 
Havnepakhuset, hvor Hotel Ærøskøbing 
havde dækket op med en dejlig buffet. 
Videre gik turen til Valdemars Slot på Tå
singe, hvor vi blev vist r und t af J o h n Wal-
sted på Danmarks Museum for Lystsejlads. 
Det Sydfynske Dampskibsselskab gav kaf
fen, wienerbrød og færgebillet til Spods
bjerg-Tårs, og derefter kørte vi gennem det 
forårsklædte landskab til Helsingør. Venne
selskabets nye sekretær, Susan Bjerre Skaa
ning, skal have en stor tak for en vel tilret
telagt tur. 

Som det fremgår af årsregnskabet er Ven
neselskabets økonomi fortsat stabil, og 
kont ingent indtægterne er som sidste år. 
Nye medlemmer vil vi dog altid gerne have, 
og når en ny fælles brochure for Vennesel
skabet og museet snart bliver gjort færdig, 
vil den forhåbentlig også gøre gavn på den
ne måde. 

Til sidst vil jeg takke Selskabets medlem
mer for trofast støtte, museets medarbejde
re for blandt andet at lave gode arrange
menter for os, og Slotsforvaltningen for lån 
af Erik af Pommerns Kammer. 
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Ad. 2b HJ, der orienterede om museets 
aktiviteter, kunne starte sin beretning med 
at fortælle at det for nærværende ser meget 
bedre ud med museets økonomi. Årsagen 
er den, at Kulturministeriet, efter den rap
por t der blev fremlagt af Museumsnævnet, 
bevilligede en million kroner mere pr. år. 
Af rappor ten fremgik det blandt mange 
andre ting, at det var et uholdbar t forhold, 
at Handels- og Søfartsmuseets ordinære 
drift i så stor udstrækning har været baseret 
på private midler. Pengene var til dels øre
mærket til ansættelse af en souschef. 

I vinterhalvåret har museets medarbejde
re flere gange haft besøg af en personale
konsulent , som Danmarks Rederiforening 
stillede til rådighed med henblik på at 
afdække såvel institutionens stærke som 
svage sider i et aktuelt og i et fremadrettet 
perspektiv. Et af resultaterne blev, at besty
relse, ledelse og personale i stor enighed 
gik ind for at der skulle ansættes en admi
nistrationschef. Det skulle være en person 
med kvalifikationer indenfor økonomisty
ring, markedsføring, personaleudvikling 
og IT. Der kom 62 ansøgninger til stillin
gen og Ulla Britta Hansen blev ansat pr . l . 
juni . 

Bibliotekarstillingen er blevet genbesat 
med Kenneth R. Henriksen. 

Museet har også haft mulighed for træde 
ind i IT-alderen. Med teknisk bistand fra 
Danmarks Rederiforening er der installe
ret PC-arbejdspladser til alle skrivende 
medarbejdere. Vi har nu internetadgang 
og er forbundet i et lokalnet. 

Om formidling fortalte HJ om verdenspre
mieren på Søren Thirslunds video »Naviga

tionens Historie« den 11. november sidste 
år. Den er senere udkommet i to engelske 
udgaver, én til det europæiske marked og 
én til det amerikanske. Videoen er til salg 
på museet og på en lang række museer i 
ind- og udland. 

Siden sidste års generalforsamling har 
musee t haft følgende særudsti l l inger: 
Ældre fotos fra Københavns Havn. Johan
nes Kreutzmanns dejlige træfigurer af 
grønlændere . 

En tredje særudstilling kom i stand efter 
en henvendelse fra rederiet NORDEN, der 
var interesserede i, at vi satte en udstilling 
op i anledning af deres jubi læum. Det ville 
vi naturligvis gerne. Og endelig kan man 
indtil midt i oktober i år se »Helsingør i 
sejlskibstiden.« 

Ved indgangen til Slottet er der fra 2001 
etableret et Velkomstcenter, der drives i et 
nær t samarbejde med Slotsforvaltningen. 
Her kan de besøgende både løse billetter 
til stedets forskellige attraktioner og købe 
souvenirs. Der er etableret et samarbejde 
med Kronborg Slots administration om det 
nye »Velkomstcenter«. Grundlaget i aftalen 
h e r o m er en fordelingsnøgle 1:4, som 
anvendes for såvel indtægter som udgifter. 
Vi er glade for det nye samarbejde og for
venter os meget af det på længere sigt. 

O m museets forskning kan det fortælles, at 
Hanne Poulsen (HP) er ved at afslutte sit 
manuskript om Danmarks mest produktive 
skibsportrætmaler Jacob Petersen. 

Museet har også været vært for et seminar 
i det Nordeuropæiske netværk Coastal 
Shipping, hvor HP repræsenterer museet. 
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Sidste bind af Søfartens Historie er udkom
met, hvorefter der vil blive ansøgt om mid
ler til at udgive et ot tende bind, der skal 
været et engelsksproget sammendrag af 
den danske udgave. 

O m fremtiden oplyste HJ at udflytningspla-
ne rne var gået lidt i stå. Det har flere årsa
ger, bl.a. at bygningsbevaringsorganisatio-
nen Europa Nostra i begyndelsen af 2001 
har kritiseret kommunens planer for area
let mellem Kronborg og byen. Det er vi 
naturligvis kede af, da vi er en del af den 
plan, og forhåbentlig vil Europa Nostra 
senere nuancere sine synspunkter. 

HJ sluttede med at sige, at han håbede, at 
de fremmødte trods den midlertidige stil
stand med flytteplanerne havde fået et ind
tryk af, at museet ser med optimisme på 
fremtiden. 

Dirigenten takkede for beretning og orien
tering og spurgte derpå forsamlingen , om 
der var nogen, der havde spørgsmål eller 
kommentarer. Da dette ikke var tilfældet 
gav JFP igen ordet til HJ for fremlæggelse 
af regnskabet. 

Ad. 3 HJ havde ikke mange kommentarer 
til regnskabet, der var delt ud til de frem
mødte . Det blev fra salen påpeget, at man 
på kopierne ikke kunne se, hvor regnska
bet kom fra. Det var rigtigt da revisorens 
brevhoved ikke var kommet med på kopi
erne. HJ henviste til, at der lå et under
skrevet regnskab, med revisorpåtegning 
hos dirigenten, som man var velkommen til 
at se, hvis der var interesse for dette. Da der 

ikke var andre kommentarer blev regnska
bet godkendt med akklamation. 

Ad. 4 Anders Høegh Post, Torben Palle 
Hansen og Peter Berndt (PB) var på valg. 
De to førstnævnte var villige til at genop
stille, og bestyrelsen foreslog derfor gen
valg, og da der ikke blev foreslået andre 
blev de valgt med akklamation. PB ønskede 
ikke genvalg, da han er gået på pension. 
Bestyrelsen foreslog derfor direktør Erik 
Østergaard (EØ), der er ansat hos Scandli
nes og bl.a.varetager PBs tidligere funktio
ner. EØ blev indvalgt i bestyrelsen. 

Bestyrelsen foreslog endvidere genvalg af 
revisor Niels P. Hansen (NPH). Da der ikke 
blev opstillet andre, blev NPH genvalgt 
med akklamation. 

Ad. 5 Bestyrelsen foreslog kont ingentet 
uændre t (kr. 230 incl por to for personligt 
medlemskab, kr. 1.400 for firmamedlem
skab). Da der ikke var andre forslag, blev 
bestyrelsens forslag vedtaget. 

Ad. 6 Der var ikke indkommet forslag, 
(der skal være indsendt skriftligt til besty
relsen senest l . juni) . 

Ad. 7 U n d e r eventuel t spurgte Finn 
Fabricius, hvordan museet så på mulighe
derne for at bevare færgen KONG FREDE
RIK DEN NIENDE i Helsingør. Hans Jeppe
sen var bekendt med, at emnet havde været 
i den lokale presse, og han fandt også fær
gen bevaringsværdig, men han understre
gede, at opgaven ville være så stor, at den 
krævede en større og økonomisk stærkere 
organisation end en forening eller et fattigt 
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museum som Handels- og Søfartsmuseet. 
Færgehistorisk Selskab har i en årrække 
ydet en engageret indsats, men har nu måt
te give op, og selv om der måske fulgte 
f.eks. en million med, ville det ikke kunne 
løse de driftmæssige problemer. HJ anså 
det kun for realistisk at bevare færgen, 
såfremt en stor organisation som Scandli
nes stod bag, og de har desværre for nyligt 
udtrykt ønske om at afhænde restaurant
færgen SJÆLLAND. 

Til sidst gik JM på talerstolen for at takke 
Peter Berndt, der desværre ikke selv var til
stede. Ordene faldt nogenlunde således: 
Peter Berndt har været i bestyrelsen siden 
1997, og hans interesse og velvilje har været 
en gevinst for både Venneselskabet og Mu
seet. De af selskabets medlemmer, der har 
deltaget i forårsudflugterne i Peter Berndts 

tid har også direkte haft glæde heraf, da 
hans indflydelse hver gang har sikret os en 
lav pris og/e l ler et godt traktement. På 
bestyrelsens vegne skal jeg udtrykke en 
varm tak til Peter Berndt. 

Jens Fage-Pedersen takkede derpå den 
f remmødte forsamling for god ro og 
orden, og HJ takkede dirigenten for hans 
professionelle måde at lede forsamlingen 
på. 

Efter en pause, hvor Kaya Hansen o.a. sør
gede godt for de fremmødte, viste Lisbeth 
Ehlers og Kåre Lauring dokumentarf i lmen 
fra 1936-37 om den firemastede bark 
L'AVENIRs rejse fra København til Australi
en. 

Ref: Susan B. Skaaning 
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Nytilkomne medlemmer 

Andersen, Ole Egholm, København F 
Balsved, Johnny Erik, Kalundborg 
Boisen, Poul Anker, Glesborg 
Buker, Gerd, Flensborg 
Dalgaard, Birger, Birkerød 
Drachmann, Hugo, Karlslunde 
Feldbæk-Andersen, Henry, Køge 
Hansen, Niels, Ringsted 
Jacobsen, Kristian, Frederiksberg C 
Jacobsen, Paul, Nakskov 
Kamph, Kirsten, Lyngby 
Kirkestrup, Lars, København N 
Knudsen, Anders, Charlot tenlund 
Laursen, Orla, Fredericia 
Lonning, Erik, Hel lerup 
Madsen, Keld, Ejby 
Mariner 's Museum, The, Newport News 
Møller, Ketty, Nibe 
Olsen, Henrik, Dronninglund 
Persson, John , Valby 
Petersen, Brian, Espergærde 
Poulsen, Jørgen Holger, Valby 
Rasmussen, Ib, Korsør 
Rasmussen, Orla, Bjerringbro 
Rytter, Anna, Læsø 
Selliken, Kai, Humlebæk 
Strand, Ivan Vigh, Liseleje 
Østergaard, Jesper, Rønne 
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Selskabet Handels- og Søfartsmuseets Venner 

Resultatopgørelse for tiden 1. april 2000 - 31. marts 2001 

Indtægter 
Kontingenter fra medlemmer 219.560 
Modtaget gave 0 
Fortjeneste ved diverse salg 2.328 
Renteindtægter 4.479 
Aktieudbytte 1.725 
Indtægter i alt kr. 228.092 

Udgifter 
Udgivelse af årbog 2000 116.280 
Moms af årbøger til medlemmer 30.108 
Porto til udsendelse 18.410 

163.798 
Salg af årbøger 18.565 
Tilskud til årbog 2000 14.239 32.804 

Nettoudgift årbog 2000 130.994 

Andel af gager 64.000 
EDB-omkostninger 8.328 
Medlemsarrangementer 605 
Kontorhold m.v. 12.439 
Porto m.v. 6.259 
Revision 6.400 
Diverse 3.574 
Udgifter i alt kr. 232.599 

Resultat kr. - 4.507 
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Balance per 31. marts 2001 

Aktiver 
Likvider 87.070 

Tilgodehavende moms 2.153 
Ti lgodehavende 462 
Beholdning af salgsartikler 3.760 
Nom. 2.500,- aktier i Danske Bank (kostpris) 8.050 
EDB-anlæg 0_ 
Aktiver i alt kr. 101.495 

Passiver 
Skyldige omkostninger 8.000 
Skyldig moms 0 

Mellemregning med Handels- og Søfartsmuseet 4.803 
Reservefond: 

Saldo pr. 1. april 2000 50.048 
Kapitalkonto: 

Saldo pr. 1. april 2000 43.151 
Årets resultat - 4.507 38.644 

Passiver i alt kr. 101.495 

Det er min opfattelse, at regnskabet er aflagt i overensstemmelse m e d lovgivningens 
krav til regnskabsaflæggelsen, og at det giver et retvisende billede af foreningens aktiver og 
passiver, økonomiske stilling samt resultat. 

Farum den 31. maj 2001 

Niels P Hansen, registreret revisor 
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Fhv. skibsfører Harald Læssøe Barfoeds Legat 
Advokat Sture Høvdens Legat 
Marius Ranes Legat 

Resultatopgørelse for tiden 

1. april 2000 til 31. marts 2001 

Indtægter 
Udbytter 46.946 
Renter, bankindestående 11.295 
Renter, obligationer 53.013 
Indtægter i alt 111.254 

Udgifter 
Revisionshonorar 7.000 
Bankomkostninger 13 
Udgifter i alt 7.013~" 

Resultat 104.241 
Gave til Handels- og Søfartsmuseet . 80.000 
Henlæggelse iflg. testamentebestem

melse, 20% 20.848 

Overskud kr. 3.393 

Balance pr. 31. marts 2001 

Aktiver 
Likvider 336.731 
Tilgodehavende renter 13.200 
Tilgodehavende udbytteskat 141 
Aktier Danske bank, 194 stk. (kostpris) 22.043 
Obligationsbeholdn., nom. 1.046.000 

5% Danske Kredit Annuitet 2029 
(kostpris) 984.381 

Danske Invest Dannebrog, 
nom. 930.300 (kostpris) 944.255 

Aktiver i alt kr. 2.300.751 

Passiver 
Skyldige omkostninger 7.000 
Skyldig gave 114.850 
Gæld. ."". 121.850 

Arv Sture Høvden 730.666 
Arv H. L. Barfoed 100.000 
Arv Marius Rane 969.854 
Kapitalkonto: 

Saldo 1. april 2000 226.258 
Henlæggelse for 2000/01 20.848 247.106 

Uddelingskonto: 
Saldo 1. april 2000 107.882 
Årets resultat 3.393 111.275 

Egenkapital 2.178.901 

Passiver i alt kr. 2.300.751 

Det er min opfattelse, at regnskabet er aflagt i overensstemmelse med lovgivningens krav til regnskabsaf
læggelsen, og at det giver et retvisende billede af fondens aktiver og passiver, økonomiske stilling samt resultat. 

Farum den 31. maj 2001 

Niels P. Hansen, registreret revisor 
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Selskabet Handels- og Søfartsmuseets Venner 
(stiftet 1940) 

Tegn venligst nye medlemmer 
derved støtter De selskabets formål at virke 
for forøgelse og forbedring af Handels- og 
Søfartsmuseets samlinger. Indmelde lser 
modtages på museet (tlf. 49 21 06 85). -
Selskabets bankgirokonto 3163-111306. 

Kontingent 
kr. 230,00 årligt inklusive por to for perso
ner og kr. 1.400,00 for institutioner eller 
firmaer. 

Medlemmernes rettigheder: 
Gratis adgang til Handels- og Søfartsmuse
ets samlinger på Kronborg Slot samt til 
Orlogsmuseet i København og Vikinge-
skibshallen i Roskilde. 

Selskabet yder gratis sine medlemmer en 
smuk og interessant, illustreret årbog, hvis 
værdi overstiger kont ingentet . Medlem
merne kan til nedsat pris købe en del af de 
af museet udgivne Søhistoriske Skrifter 
samt ældre årbøger: 

Enkeltbind: 1946-88 pr. stk. kr. 20,00. 
Årbog 1991-96 pr. stk. kr. 160,00. 
Årbog 1997-00 pr. stk. kr. 175,00. 
(Årbog 1942-45, 1948-68, 1989-90 er ud
solgt) . 

Diverse nyere særtryk. 

Alle priser er ekskl. moms, por to og for
sendelse. 

Bestillinger modtages på 
Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg 
3000 Helsingør. 
Tlf. 49 21 06 85. Fax 49 21 34 40. 

Venneselskabet har telefontid torsdag kl. 
0900-1500. Venneselskabets direkte tele
fonnummer er 49 28 02 16, og derudover 
kan museets sædvanlige te lefonnummer 
benyttes med omstilling til lokal 26. 

E-mail-adresse: 
venner@maritime-museum.dk 
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Takket være den forståelse for museets kul
turhistoriske opgaver, der er vist af søfarten 
og de kredse, som står i nær tilknytning til 
dette erhverv, er det lykkedes at dække en 
del af de med udgivelsen af denne årbog 
forbundne udgifter. 

Selskabet Handels- og Søfartsmuseets 
Venner udtrykker herved sin hjerteligste 
tak til følgende firmaer og institutioner, 
der i form af tilskud eller køb af et større 
antal årbøger har støttet udgivelsen af den
ne for museets arbejde så betydningsfulde 
publikation: 

Carlsberg AS 

Dansk Navigatørforening 

Den Danske Banks Fond 

Frederiksborg Amt. 
Udvalget for Almen Kultur 

Helsingør Kommune. Kulturelt Udvalg 

Københavns Amt. Kulturel Forvaltning 

Lemwigh-Miiller & Munch Fonden 

J. Ring Andersen Skibsværft 

Iver C. Weilbach & Co. A / S 

Wiibroes Bryggeri A / S 
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